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Úvod

Státní rozpočet je v dnešní době již běžným a samozřejmým právním institutem,

bez kterého si lze jen těžko představit hospodaření moderního demokratického státu.

Státní rozpočet jako takový je předmětem zkoumání finančního práva a v rámci něho

především práva rozpočtového, které je novou a stále se vyvíjející finančně právní

disciplínou. Hlavním úkolem předkládané rigorózní práce by však mělo být především

postihnutí aktuálních problémů hospodaření státních rozpočtů členských států Evropské

unie a jejich případných možných následků. Tato práce si tak neklade za cíl důkladné

zmapování institutu státního rozpočtu, natož pak rozpočtového práva jako takového.

První a úvodní část této práce bych rád věnoval obecnému pojednání o státním

rozpočtu, které by nám tak mělo poskytnout teoretický základ pro části následující. Na

tomto místě bude zmíněn především historický vývoj právního institutu státního

rozpočtu, pojem státního rozpočtu a jeho základní funkce tak, jak jsou již tradičně

definovány odbornou literaturou. Závěrečný bod úvodní části pak bude věnován

rozpočtovým zásadám, ze kterých nám především zásada dlouhodobé vyrovnanosti

poslouží pro další části rigorózní práce.

V druhé části bych se rád zaměřil na problematiku státních rozpočtů v České

republice. Úvodem bude nastíněn právní základ státního rozpočtu v českém právním

řádu. Poté se zaměřím hlavně na rozpočtové hospodaření státu od roku 1993 až po

současnost. Zde bude zcela pochopitelně zmíněn především vývoj schodků státních

rozpočtů a celkového zadlužení České republiky.

Navazující část třetí si poté klade za cíl zhodnotit výše zmapované plánované

reformy, popřípadě poskytnout některé návrhy de lege ferenda.

Část čtvrtá bude věnována aktuálním problémům hospodaření státních rozpočtů

Řecka, Irska a Portugalska. Zde se pokusím zmapovat poslední vývoj stavů veřejných

financí těchto států, přičemž opomenuty nebudou pochopitelně jejich hlavní příčiny.

Opomenut nebude ani aktuální vývoj této problematiky na území Španělska a Itálie.

V těchto částech bude třeba využít především příspěvků v právních a ekonomických

odborných časopisech a dokumentů Evropské unie.

V závěrečné páté části práce se zaměřím na historii a předpokládaný budoucí

vývoj měnové unie v rámci Evropské unie, dále pak na aktuální řešení rozpočtových
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krizí členských států ze strany Evropské unie a plánované zakotvení řešení těchto

situací ve Smlouvě o fungování Evropské unie.

Závěrem úvodu děkuji za trpělivost, nezbytné připomínky a perfektní přístup

svému konzultantovi JUDr. Radimu Boháčovi, Ph.D.

Rigorózní práce je sepsána dle právního stavu ke dni 31. prosince 2011.
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1. Obecně k institutu státního rozpočtu

1.1 Historický vývoj institutu státního rozpočtu

O státním rozpočtu v jeho nynějším chápání, právní podobě a funkci lze hovořit

teprve od 19. století. To však neznamená, že bychom se s jeho jednotlivými aspekty

nesetkali již v dobách dřívějších, především v souvislosti s rozvojem státní organizace.1

Již ve starověkých orientálních státních útvarech totiž vzniká potřeba opatřit

prostředky na nejdůležitější výdaje státu. V tomto vývoji finanční administrativy

nebránil ani fakt, že se zpočátku jednalo přirozeně pouze o hospodaření naturální

podoby. Spolu s přechodem k hospodářství peněžnímu se objevují také nové podoby

státních příjmů.

Prvním významnějším a administrativně značně členitým systémem

rozpočtového hospodaření bylo státní hospodaření starověkého Říma. Správu státních

financí zajišťovala zvláštní státní administrativa, z níž lze zmínit hlavně úřady cenzorů a

kvestorů. Úřad cenzorů vznikl podle tradice již v polovině 5. století př. n. l. Hlavním

úkolem bylo vedení evidence římských občanů a jejich zařazování do majetkových tříd

dle odhadu velikosti majetku.2 Jeho kompetence se dále postupně rozšiřovaly,

především o úseky státních financí. Kompetence kvestorů byla naopak zaměřena na

správu příjmů a výdajů v provinciích řízených senátem. Za jednu z prvních bilancí

státních příjmů a výdajů lze poté označit vyčíslení římských státních příjmů a výdajů

roku 168 př. n. l. Postupem času se vedle státní pokladny, tzv. aerarium populi Romani,

objevují další instituce mající za úkol především soustředění konkrétních příjmů, které

měly sloužit ke krytí konkrétních zvláštních výdajů. Jejich význam však za principátu

ustupuje do pozadí, neboť se vytvářejí nové státní pokladny, tzv. fiscus. Ty podléhaly

pouze moci císaře, zatímco „aeraria“ byla pod dohledem senátu spravována kvestory.

Tím vznikal jakýsi dualismus ve správě státních financí.3 Kolem roku 260 n. l. je však

„fiscus“, plnící úlohu státní banky a ministerstva financí, degradován inflací na pouhé

koordinační středisko.

1 Marková, H.: Rozpočtové právo. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2001, s. 3 an.
2 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M.: Římské právo. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 1995, s. 9.
3 Marková, H.: Rozpočtové právo. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2001, s. 3 an.
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 V dobách feudálních lze naproti tomu charakterizovat rozpočtové hospodaření

jednotlivých státních útvarů především prostřednictvím práv šlechty povolovat králi

berně. Roste potřeba administrativního uspořádání státních příjmů, výdajů a jejich

prostřednictvím potřeba zajištění alespoň základních funkcí státu. Tyto sestavy se

začínají označovat jako státní rozpočet. Vznik rozpočtu lze proto spatřovat v době, kdy

dochází k rozvoji peněžního hospodářství a kdy absolutismus začíná ustupovat zřízení

stavovskému či konstitučnímu. Postupem doby také zprvu roztříštěné jednotlivé

rozpočty splývají v jeden rozpočet státní.

Doc. Marková v této souvislosti rozlišuje tři základní etapy vývoje institutu

státního rozpočtu.4 Jako první etapu označuje období, kdy je právně normováno

oprávnění panovníka ukládat obyvatelstvu jak daně přímé, tak později nepřímé. Druhá

etapa je charakterizována dualismem finanční moci. Ta byla rozdělena mezi krále a

stavy. Panovník si tak musel opatřovat souhlas stavů s vynakládáním státních příjmů na

stanovené účely. Nástup absolutistického pořádku tak zcela logicky znamenal konec

této etapy. Třetí období vývoje pak poskytuje výkonné moci státu oprávnění k ukládání

platebních povinností a zároveň k jejich použití na stanovené účely. Z tohoto principu

vychází i dnešní rozpočtové hospodaření moderních států.

Za první plnohodnotnou kodifikaci tradičních rozpočtových práv konstitučního

parlamentu lze označit jejich zakotvení v belgické ústavě z roku 1831, která byla

později vzorem pro ústavu pruskou a ústavy rakouské z let 1848 a 1867. Vznik

rozpočtového práva ve střední Evropě se tak datuje až k roku 1848.

1.2 Pojem státního rozpočtu a rozpočtového práva

Nejdůležitějším článkem rozpočtové soustavy je pochopitelně rozpočet státní.

Ten v rámci rozpočtové soustavy řadíme zcela jednoznačně mezi rozpočty veřejné. Do

soustavy veřejných rozpočtů, vedle již zmíněného státního rozpočtu, zahrnujeme

nadnárodní rozpočet (např. rozpočet Evropské unie), rozpočty územní samosprávy a

konečně rozpočty veřejných podniků a veřejnoprávních neziskových organizací ve

veřejném sektoru.5

4 Tamtéž, s. 5.
5 Peková, J.: Veřejné finance, úvod do problematiky. 4. vydání. Praha : ASPI, a.s., 2008, s. 98.
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 V širším pojetí lze chápat státní rozpočet jako „produkt historického vývoje

společnosti a její ekonomiky a charakterizovat jej jeho zásadní funkcí, tj. jako dokument

schválený nejvyšším orgánem státu, zákonodárným sborem, a stanovící předpokládané

příjmy a výdaje státu na jednoroční období“.6 Státní rozpočet tak jako institut právní a

ekonomický umožňuje rozdělení části národního důchodu v peněžním vyjádření.

Prostřednictvím institutu státního rozpočtu jsou tak zajišťovány především některé

elementární a (pro organizaci moderního demokratického státu) životně nezbytné

instituce. Dochází tak k přerozdělení zdrojů od subjektů tyto zdroje tvořících


[…]


státních rozpočtů vybraných členských států Evropské unie. Opomenut není nezbytný

úvod věnující se samotnému institutu státního rozpočtu a jeho historickému vývoji.

V rámci mapování problematiky státního rozpočtu České republiky je práce zaměřena

především na reformní snahy vlád minulých i současných. Zmíněny jsou připravované

reformní kroky i ty, které se již staly součástí právního řádu České republiky. Následně

se práce zaměřila na nastínění situace tzv. dluhových krizí na území Řecka, Irska a

Portugalska. Závěr práce je věnován řešení tzv. dluhových krizí ze strany Evropské

unie, které do budoucna výrazně ovlivní podobu tohoto společenství.

Rigorózní práce se skládá z pěti hlavních kapitol. První kapitola je úvodní a

poskytuje teoretický základ pro kapitoly následující. Je rozdělena na pět podkapitol.

První z nich se věnuje historickému vývoji institutu státního rozpočtu, druhá je pak

zaměřena na samotný pojem státního rozpočtu a rozpočtového práva. Následující tři

podkapitoly se zabývají funkcemi státního rozpočtu, fiskální a rozpočtovou politikou a

základními zásadami rozpočtového práva.

Kapitola druhá popisuje vývoj a stav hospodaření státních rozpočtů na území

České republiky. Je rozdělena na sedm podkapitol. Cílem první podkapitoly bylo

zmapovat vývoj institutu státního rozpočtu na našem území. Druhá z podkapitol pak

mapuje jeho zakotvení v právním řádu České republiky. Třetí podkapitola analyzuje

vývoj rozpočtového hospodaření na našem území od roku 1993, především pak vývoj

státního dluhu. Následující čtyři podkapitoly jsou věnovány již samotným reformním

snahám vlád minulých i současných.

Cílem třetí kapitoly bylo zhodnotit výše uvedené reformní snahy a nabídnout

některé návrhy de lege ferenda. Třetí kapitola je rozdělena na pět podkapitol. První a

druhá z nich hodnotí reformní snahy v obecné rovině, včetně návrhu tzv. Finanční

ústavy České republiky. Další tři podkapitoly jsou již zaměřeny na hodnocení

konkrétních reforem v oblasti práva daňového, práva sociálního zabezpečení a ve

zdravotnictví.

Čtvrtá kapitola pak prostřednictvím pěti podkapitol mapuje vývoj tzv. dluhových

krizí nejen na území Řecka, Irska a Portugalska. Opomenuty nejsou jejich hlavní
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příčiny, reformní snahy, poskytnutí finanční asistence ze strany Evropské unie a

Mezinárodního měnového fondu a plnění podmínek této pomoci ze strany uvedených

členských států měnové unie.

Závěrečná pátá kapitola se zabývá řešením tzv. dluhových krizí členských států

měnové unie ze strany Evropské unie. Je rozdělena na sedm podkapitol. Úvodem je

nastíněn historický vývoj měnové unie, a to včetně podmínek účasti v ní. Dále se

kapitola zabývá stávajícím i budoucím systémem stabilizačních mechanismů, které mají

čelit aktuálním dluhovým problémům členských států. Stranou zájmu práce nezůstal ani

aktuální návrh smlouvy, která by měla v budoucnu vytvořit fiskální unii v rámci

Evropské unie.
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Abstract

Current problems in governmental management of state budgets in selected

countries of EU

The main purpose of my thesis is to analyse current problems in governmental

management of state budgets in selected countries of the European Union. The essential

introduction which deals with the institute of state budget and its historical evolution is

not omitted. The thesis is mainly focused on the reformist efforts of the preceding and

contemporary governments within the analysis of the issue of state budget in the Czech

republic. The reforms which are preparing for now and also those which are already part

of the Czech law are mentioned. The thesis is aftetwards fosused on the situation of the

sovereign debt crisis in Greece, Ireland and Portugal. The end of the thesis desbribes the

solution of these problems by the European Union which will impact on a form of this

community in the future.

The thesis is composed of five main chapters. Chapter One is introductory and

provides theoretical basis for another chapters. The chapter is subdivided into five

subchapters. Subchapter One describes the historical evolution of the institute of state

budget. Subchapter Two is then focused on the concept of state budget and budgetary

law. Following three subchpaters are concerned with the functions of state budget, fiscal

and budgetary policy and fundamental principles of the budgetary law.

Chapter Two describes the development and the current situation in the

governmental management of state budgets in the Czech republic. This chapter is

subdivided into seven subchpaters. The purpose of Subchapter One is to analyse the

historical evolution of the institute of state budget in the Czech republic. Subchapter

Two then provides the description of its legal basis in the Czech legal system.

Subchapter Three analyses the development of the budgetary management since 1993,

mainly the development of the sovereign debt. Following four subchapters are

concerned with the reformist efforts of the preceding and contemporary governments.

The purpose of Chapter Three is to evaluate the reformist efforts mentioned

above and provide some proposals de lege ferenda. This chapter is subdivided into five

subchpaters. Subchapter One and Subchpater Two review the reforms in general
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manner including the bill of the Financial Constitution of the Czech republic. Following

three subchapters are fosued on evaluation of the particular reforms in the tax law,

social security law and in the health care.

Chapter Four then by means of its five subchapters illustrates the evolution of

the sovereign debt crisis not only in Greece, Ireland and Portugal. The main causes,

reformist efforts, provision of the financial assistance by the European Union and the

International Monetary Fund and fulfilling of its terms by the member states of the

monetary union mentioned above are not omitted.

Closing Chapter Five deals with the European Union´s solution to the sovereign

debt crisis of member states of the monetary union. The chpater is subdivided into seven

subchapters. The historical evolution of the monetary union is described in the

beginning including the terms of participation. Then the chapter focuses on the current

and future system of european stability mechanisms, which are supposed to face the

current sovereign debt problems of member states. There is also mentioned the current

bill of the treaty, which is supposed to create fiscal union within the European Union in

the future.
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