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KONZULTANTSKÝ POSUDEK

Jméno autora: Martin Steininger

Téma práce: Aktuální problémy hospodaření státních rozpočtů vybraných členských
států Evropské unie

Rozsah práce: 108 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 1. února 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku z oblasti rozpočtového práva, a to
téma vztahující se k hospodaření státních rozpočtů některých členských států Evropské unie.
Rozpočtové hospodaření států je významným tématem, přičemž toto téma má teoretické a
praktické aspekty a rovněž aspekty právní i ekonomické. Kladem tématu je jeho mezinárodní
rozměr. Téma je aktuální, a to zejména s ohledem na aktuální finanční a ekonomickou krizi.
Rigorózní práce na téma „Aktuální problémy hospodaření státních rozpočtů vybraných
členských států Evropské unie“ může být přínosná a podnětná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které není v právnické odborné finančněprávní literatuře
příliš často zpracováváno a zkoumáno, více se mu věnují odborníci z oblasti ekonomie. Proto je
potřebné toto téma zkoumat i z hlediska finančního a rozpočtového práva, aby byl pohled na
dané téma úplný a kompletní. Téma vyžaduje hlubší teoretické znalosti v oblasti finančního a
rozpočtového práva, ale i práva evropského a mezinárodního práva veřejného a dále základů
ekonomie. Vstupními údaji pro zpracování rigorózní práce by měly být nejenom odborné
monografie, časopisecké články, relevantní právní předpisy, ale také především internetové
zdroje. Téma vyžaduje zvláště popisnou, analytickou, deduktivní a komparativní metodu
přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, obsahu, úvodu, pěti částí, závěru,
seznamu použité literatury, příloh, resumé v českém a anglickém jazyce a klíčových slov
v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém autor uvádí hlavní úkol své rigorózní práce (postihnutí
aktuálních problémů hospodaření státních rozpočtů členských států Evropské unie a jejich
případných možných následků) a popisuje její obsah, následují části věnované obecně institutu
státního rozpočtu a problematice hospodaření státního rozpočtu v České republice. V další
části rigorózní práce se autor zaměřuje na zhodnocení navrhovaných reformních kroků
v jednotlivých oblastech a návrhy de lege ferenda. Poslední dvě části rigorózní práce
pojednávají o hospodaření státních rozpočtů Řecka, Irska a Portugalska a Evropské měnové
unii. Určité shrnutí poznatků o tématu a názorů autora je uvedeno v závěru rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

V první části rigorózní práce se autor zabývá z obecného hlediska institutem státního rozpočtu.
Po stručném historickém úvodu autor poměrně dobře skloubil právní a ekonomickou literaturu
k problematice rozpočtu a popsal tento institut. Určité výhrady mám ke kapitole o zásadách
rozpočtového práva, kde autor víceméně vychází z publikace Rozpočtové právo (Marková,
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Boháč, 2007), kterou sice na několika místech cituje, ale i přesto text působí velmi podobně.
Naopak oceňuji, že se v rámci této pasáže autor zaměřil na zásadu dlouhodobé vyrovnanosti
veřejných rozpočtů.

Druhá část rigorózní práce je zaměřena na problematiku hospodaření státního rozpočtu
v České republice, přičemž je rozdělena na sedm kapitol. Po stručném nástinu vývoje
hospodaření státního rozpočtu autor popisuje ústavní základy státního rozpočtu. Dále se
zabývá vývojem hospodaření státních rozpočtů od roku 1993 po současnost. Zde považuji za
velmi zajímavý bod 2.3.1., kde autor velmi dobře shrnuje ekonomické důvody vzniku finanční
krize.

V kapitole pojednávající o reformách veřejných financí v roce 2007 autor nejenom, že stručně
popisuje tyto reformy, ale rovněž uvádí relevantní judikaturu Ústavního soudu a tyto reformy
hodnotí a uvádí své vlastní názory. Tuto kapitolu hodnotím pozitivně. Vhodné je, že se autor
nezaměřil pouze na „reformy“ uskutečněné, ale že se zabýval i otázkou reforem navrhovaných
odbornou veřejností (viz kapitola 2.6), i když zde převažuje spíše popis než vlastní hodnocení
těchto návrhů.

Určitou výtku musím směřovat ke kapitole 2.7, neboť tato kapitola není plně aktualizovaná ke
konci roku 2011. Na jednu stranu totiž autor uvádí čísla zákonů, které vyšly ve Sbírce zákonů ke
konci roku 2011 (např. zákon č. 456/2011 Sb. Či zákon č. 458/2011 Sb. apod.), na stranu
druhou uvádí, že soustava orgánů Finanční správy České republiky bude dvoustupňová či že
bude zavedena daň z úhrnu mezd.

Ve třetí části rigorózní práce se autor zaměřuje na zhodnocení navrhovaných reformních kroků
v jednotlivých oblastech a návrhy de lege ferenda. Jak již název části napovídá, autor v této
části hodnotí jednotlivé změny a navrhuje návrhy de lege ferenda, což je pozitivní. Ne vždy
však s autorem souhlasím (např. na str. 58 ohledně novely trestního zákona či na str. 59
ohledně zákona o Finanční ústavě). Zcela odlišný názor mám pak na nový daňový řád (str. 61).
Předně se text této právní normy nezdvojnásobil a dále se domnívám, že daňový řád není
kasuistický. Naopak musím vyzdvihnout vlastní názory autora na důchodovou reformu (str. 65).

Čtvrtá část pojednává o problematice hospodaření státních rozpočtů Řecka, Irska a
Portugalska. Je vhodné, že autor na úvod zdůvodnil, proč si vybral právě tři výše uvedené státy.
Pozitivní je rovněž uvedení shrnutí a zhodnocení vývoje v každém z uvedených států. V páté
části se autor zaměřuje na Evropskou měnovou unii. Kladem je, že autor nejenom skutečnosti
popisuje, ale rovněž hodnotí a nastiňuje vývoj do budoucna.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je zřejmé, že se autor daným
tématem velmi podrobně zabýval a orientuje se v dané problematice. Za pozitiva považuji
uvádění vlastních názorů a návrhů de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska hlavního úkolu vytyčeného autorem se
domnívám, že práce tento úkol naplnila, neboť autor
popsal a zhodnotil aktuální problémy hospodaření
státních rozpočtů Řecka, Irska a Portugalska a
samozřejmě i České republiky.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je patrné, že autor přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že práce je původním tvůrčím dílem
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autora, což ostatně vyplývá z autorova prohlášení.1

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Podle seznamu literatury autor pracoval s českou i
zahraniční odbornou literaturou, a to nejenom knižní a
časopiseckou, ale i internetovou. Používání citací
odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

S ohledem na skutečnost, že autor se omezil pouze na
některé státy Evropské unie, shledávám hloubku
provedené analýzy jako dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako výbornou. Práce je vhodně
doplněna přílohami.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na vynikající
úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autor měl zodpovědět tyto otázky:
- Je rozpočtové právo právním odvětvím, jak autor tvrdí na str. 9 a 17 rigorózní práce?
- Jsou regulační poplatky ve zdravotnictví plněním soukromoprávním nebo

veřejnoprávním?
- Jak se změnila situace ve sledovaných zemích od odevzdání rigorózní práce?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

V Praze dne 10. února 2012

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
konzultant rigorózní práce

1
Práce nebyla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010, neboť studijní informační

systém to v době zpracování posudku neumožňoval.